UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

   Quảng Bình, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp trên toàn quốc và

trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Từ ngày 20/7/2021 đến nay, tỉnh Quảng Bình đã

ghi nhận 05 ca mắc COVID-19 trong cộng đồng. Để tăng cường công tác kiểm

soát dịch bệnh COVID-19, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện những nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Chỉ đạo, hỗ trợ các Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố và phối hợp

với các đơn vị liên quan để truy vết F1 nhanh chóng, triệt để; tổ chức cách ly tập

trung F1 và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 trong các khu

phong tỏa, khu vực nguy cơ cao (có thể làm mẫu gộp theo hộ gia đình); thông

báo các mốc dịch tễ cho các địa phương khác có liên quan để phối hợp truy vết

(nếu có); truy vết và lập danh sách F2, F3 để theo dõi.

- Chỉ đạo thực hiện khử trùng và xử lý môi trường khu vực gia đình F0,

F1 sinh sống (nơi làm việc) và các khu vực phong tỏa, có yếu tố nguy cơ cao

theo đúng quy định.

- Cập nhật tình hình dịch bệnh, cung cấp thông tin cho các cơ quan thông

tấn báo chí, người dân kịp thời, đúng quy định. Tăng cường công tác truyền

thông, đưa tin chính xác và đầy đủ về tình hình dịch trên địa bàn tỉnh, tránh gây

hoang mang trong nhân dân.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị liên quan

để truy vết F1 nhanh chóng, triệt để; tổ chức cách ly tập trung F1 và một số đối

tượng khác theo quy định; lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2;

truy vết và lập danh sách F2, F3 để theo dõi.

- Phối hợp triển khai thực hiện khử trùng và xử lý môi trường khu vực gia

đình F0, F1 sinh sống (nơi làm việc) và các khu vực phong tỏa, có yếu tố nguy

cơ cao theo đúng quy định.

- Cập nhật tình hình dịch bệnh trên địa bàn, báo cáo kịp thời. Tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19.

KHẨN

2

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện tốt nhiệm

vụ phòng chống dịch COVID-19 vừa đảm bảo hoạt động khám, chữa bệnh cho

người dân trên địa bàn, quản lý chặt chẽ số công dân hoàn thành cách ly tập

trung trở về địa phương theo quy định.

3. Các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế:

- Tăng cường hơn nữa công tác phòng, chống COVID-19 trong bệnh viện

theo chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 1083/SYT-NVY ngày 14/5/2021 về

việc tiếp tục tăng cường phòng chống COVID-19 trong cơ sở KCB, Công văn số

1515/SYT-NVY ngày 17/6/2021 tăng cường sàng lọc và quản lý người đến

khám, mua thuốc tại cơ sở y tế và cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn, Công văn

số 1620/SYT-NVY ngày 25/6/2021 về việc tăng cường phòng, kiểm soát lây

nhiễm COVID-19 trong bệnh viện.

- Chú trọng công tác đánh giá thường xuyên và khắc phục ngay các nguy

cơ theo Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn đã được Bộ Y tế ban hành tại Quyết định

số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020.

- Tập trung rà soát và củng cố, siết chặt khâu sàng lọc, phân luồng, cách

ly, người vào bệnh viện. Không cho phép người thăm (hoặc hạn chế tối đa);

quản lý chặt chẽ người nhà người bệnh vào chăm sóc.

- Thực hiện chỉ định xét nghiệm sớm SARS-CoV-2 đối với người bệnh,

nhân viên y tế có biểu hiện nghi ngờ để phát hiện sớm ca bệnh, tổ chức cách ly,

khoanh vùng kịp thời hạn chế thấp nhất lây nhiễm, đồng thời báo cáo ngay với

Trung tâm y tế tuyến huyện, thành phố, thị xã để phối hợp xử lý.

4. Các cơ sở y tế khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập:

- Tăng cường đánh giá thường xuyên và khắc phục ngay các nguy cơ theo

Bộ tiêu chí phòng khám an toàn đã được Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số

4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020.

- Tăng cường rà soát, sàng lọc kỹ tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm… đến khám bệnh tại các cơ sở; yêu cầu khai

báo y tế, đo thân nhiệt, khai thác thông tin dịch tễ của người đến khám.

- Báo cáo và cung cấp thông tin ngay về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh hoặc Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố để kịp thời theo dõi các

trường hợp nghi ngờ, khuyến khích chủ động thực hiện xét nghiệm sàng lọc với

các trường hợp này.

5. Đề nghị Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn

quản lý thực hiện các nội dung theo mục 4 Công văn này.

- Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn

triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, nhất là

thực hiện nghiêm việc rà soát, sàng lọc kỹ tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh có dấu hiệu ho, sốt, cảm cúm… đến khám bệnh hoặc mua thuốc; yêu cầu

3

khai báo y tế, đo thân nhiệt, khai thác thông tin dịch tễ của người đến khám và

người cần dùng thuốc.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- BCĐ PC COVID-19 tỉnh;
- BCĐ PC COVID-19 các huyện, thị xã, TP;

- LĐ Sở;

- Website Sở;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		cuongnd.syt@quangbinh.gov.vn
	2021-07-25T16:17:28+0700

		2021-07-25T17:36:55+0700

		2021-07-25T17:37:18+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2021-07-25T17:37:54+0700